**Eleemosy
ne fruct^o.** consulendum est , vt & ipsi nobiscum Deo pro terræ fœcunditate benedicāt , & gaudent possidentibus fuisse donata , quæ etiam pauperibus ac perigrinis fuerunt facta communia . Felix est illud horreum , & omnium fructuum multiplicatione dignissimum , de quo egentiū & debiliū saturatur esuries , de quo releuatur peregrini necessitas , de quo desiderium fouetur infirmi . Quos ideo sub diuersis molestijs iustitia Dei laborare permisit , vt & miseros pro patientia , & misericordes pro benevolētia coronaret . Huic autem operi dilectissimi cū omnia oportuna sint tempora , hoc nunc præcipue aptum est atq; conueniens , in quo sancti patres nostri diuinitus inspirati , decimi mēsis sanxere ie- iunium , vt omnium fructuum collectione co- clusa , rationabilis Deo abstinentia dicaretur : & meminisset quisq; ita vti abundan- tia , vt & circa se abstinentior , & circa pau- peres esset effusior . Efficacissima enim pro peccatis deprecatio est in eleemosynis atq; ieiunijs , & velociter ad diuinās cōscēdit au- res talibus oratio eleuata suffragijs . Quoniam , sicut scriptum est , animę suę benefacit vir misericors , & nihil vniuscuiusque tam proprium , quām quod impendit in proximū . Pars enim corporalium facultatum , quę indigētibus ministratur , in diuitias trā- fit æternas : & illę opes de hac largitate pari- untur , quæ nullo vſu minui , nulla poterunt corruptione violari . Beati autē misericor- des , quoniam ipsorum miserebitur Deus : &
Prouer. xi ipse

ipie erit illis summa præmij , qui est forma
præcepti. Inter hæc autem dilectissimi ope-
ra pietatis, quæ nos Deo magis magisq; cō-
mendant, dubium nō est, quin hostis noiter,
nocendi cupidus & peritus, acrioribus inui-
diæ stimulis incitetur, vt quos apertis & cru-
entis persecutionibus impugnare non fini-
tur , sub falsa Christiani nominis professio-
ne corrūpat, habens hereticos huic operi ser-
uientes, quos à catholica fide deuios , sibi q;
subiectos, militare in castris suis sub diuer-
sis erroribus fecit. Et sicut decipiendis pri-
mis hominibus ministeriū sibi serpentis ad-
sumpsit : ita horum linguas ad seducendos
rectorū animos, veneno suę falsitatis arma-
uit. Sed ihs insidijs dilectissimi pastorali soli-
citudine , in quantum dominus auxiliatur,
occurrimus. Et ne quid de sancto gregore
rebeat, precauentes, paternis vos denunciatio-
nibus admonemus, vt labia iniqua & lin-
guam dolosam, à quibus animam suam pro-
pheta liberari postulat , declinetis: quoniam
sermo eorū, sicut ait beatus Apostolus, ser-
pit vt cācer. Humiliter irrepūt, blandè capi-
unt, molliter ligāt, latenter occidunt. Veni-
unt enī, sicut seruator prædixit , sub vestitu
ouium, intus autem sunt lupi rapaces : quia
non possent veras & simplices oues fallere,
nisi Christi nomine tegerent rabiem bestia-
lem. In ihs autē omnibus operatur , qui cum
sit veræ illuminationis inimicus , in lucis se
angelum transfigurat. Huius arte Basilides,
huius Marcion callet ingenio, hoc duce agi-
tur

Hæretici
ministrā
diaboli.

Genes. 3.

Psal. 119.

2. Tim. 2.

Matth. 7.
Hæretici
mentiun-
tur se
Christia-
nos.

tur Sabellius, hoc præcipitatur rectore Pho-
tinus, huius potestati famulatur Arrius, hu-
ius spiritui seruit Eunomius. Tota denique
bestiarū taliū cohors hoc præside ab Eccle-
siæ vnitate discessit, hoc magistro à verita-
te * descivit. Sed cū in cunctis peruersitati-
bus multiformem teneat principatū, arcem
tamen sibi in Manichæorum struxit insania,
& latissimā in eis aulam, in qua se exultan-
tius iactaret, inuenit, vbi non vnius prauita-
tis speciem, sed omnium simul errorum im-
pietatumq; mixturam generaliter posside-
ret. Quod enī in paganis prophanū, quod in
Iudeis carnalibus cecū, quod in secretis ma-
gicæ artis illicitum, quod deniq; in omni-
bus hæresibus sacrilegum atq; blasphemum
est, hoc in istos, quasi in sentinā quandā cum
~~enī~~ sordium concretione cōfluxit. Vnde
vniuersas eorū impietates ac turpitudines
enarrare, per longū est, superat enim verbo-
rū copiā, criminū multitudo. Ex quibus ad
indicandum pauca sufficiunt, vt de ḥs quæ
audieritis, etiam illa, quæ verecundè præter-
mittimus, æstimetis. De sacris tamen eorū
quæ apud illos tā obscēna sunt, quām ne-
fanda, quod inquisitioni nostrę dñs manife-
stare voluit, nō tacemus, ne quisquā putet
nos de hac re dubię famę & incertis opinio-
nibus credidisse. Residētibus itaq; mecum
Episcopis ac presbyteris, ac in eundē cōses-
sum Christianis viris ac nobilibus congrega-
tis, electos & electas eorum iussimus præ-
sentari. Qui quum de peruersitate dogma-
tis suj

* discre-
uit

Manichæ-
orum im-
pietas.

Manichæ-
orum sa-
crificia.

ti sui, & de festinatum suarum consuetudine multa reserarent, illud quoqz scelus, quod eloqui verecundū est, prodiderūt, quod tanta diligentia inuestigatum est, vt nihil minus credulis, nihil obtrectatoribus relinqueretur ambiguum. Aderant enim omnes personæ, per quas * nefandum facinus fuerat perpetratum, puella scilicet vt multum decenis, & duę mulieres, quę ipsam nutriabant, & huic sceleri prepararant. Pr̄sto erat etiā adolescentulus vitiator puelle, & Episcopus ipsorum detestandi criminis ordinatōr. Omnia par fuit horum & vna confessio, & patefactū est execratum, quod au- res nostræ vix ferre potuerunt. De quo ne apertius loquētes, castos offendamus auditus, gestorum documenta sufficiunt: quibus plenissimè docetur nullā in hac secta p̄icitiam, nullam honestatem, nullam penitus reperiri castitatem, in qua lex est mendacium, diabolus religio, sacrificium turpitudo. Hos ideo homines dilectissimi per oīa execrabilis atqz pestiferos, quos aliarum regionum perturbatio nobis intulit crebriores, ab amicitia vestra penitus abdicare, vōsqz præcipue mulieres à talium notitia & colloquijs abstinete: ne dum fabulosis narrationibus incautus delectatur auditus, in diaboli laqueos incidatis. Qui sciens, quod primum virum mulieris ore seduxerit, & per fœmineam credulitatem omnes homines à paradi felicitate deiecerit, vestro nunc quoqz sexui securiore insidiatur astutia, vt eas, *infandū quas

Hæretici
prodendi
funt.

quas sibi potuerit per ministros suæ falsitatis illicere, & fide spoliet & pudore. Illud quoq; vos dilectissimi obsecrans moneo, vt si cui vestrum innotuerit, vbi habitent, vbi doceant, quos frequentent, & in quorū societate requiescāt, nostrę solicitudini fideliter indicetis, quia parum prodest vnicuiq;, quod protegente spiritu sancto ab istis ipse non capitur, si cum alios capi intelligit, non mouetur. Contra cōmunes hostes pro salute communi, vna cōmunis debet esse vigilantia, ne de alicuius membra vulnere etiam alia possint membra corrumpi. Et qui tales nō prodendos putant, in iudicio Christi inueniantur rei de silentio, etiā si non contaminantur assensu. Adsumite igitur religiosę solicitudinis pium zelum, & contra fæuissimos animarum hostes, omnium fidelium cura consurgat. Ideoque enim misericors Deus quandam nobis partem prodidit hominum noxiorum, vt manifestato periculo, excitaretur diligentia cautionis. Non sufficiat, quod actum est, sed eadem inquisitio perseueret: quæ hoc auxiliante Deo consequitur, vt non solum, qui recti sunt, incolumes perseuerēt, sed etiam multi, qui diabolica seductione decepti sunt, ab errore reuocentur. Vestrę autē orationes & eleemosynę atq; iejunia, misericordi Deo per hanc ipsam deuotionē sacratius *adserentur, cum etiā hoc opus fidei ad omnia officia pietas accesserit. Quarta igitur & sexta feria iejunemus. Sabbato autem apud præseptem b̄atis-

* offeren.
ux,

beatissimum Apostolum Petru^m vigiliis célébremus. Qui sicut experimur et credimus pro commendatis sibi à domino ouibus inde sinenter pastorales prætendit excubias, exoraturus deprecationibus suis, ut Ecclesia Dei, quæ ipsius est prædicationibus instituta, ab omni errore sit libera, per Christū dominum nostrum, Amen.

Intercessio sanctorum.

Sermo VI. de ieunio decimi mensis, & de misericordiæ operibus.

Morbis avaritiae quis, & fructus eleemosynarum ac ieuniorum Christianorum.

Evangelicis sanctiōnibus dilectissimi multum * autoritatis præbet doctrina legalis, cum quædam de mandato veteri ad nouam obseruantiam transferuntur: & ex i[n] Ecclesiastica deuotione demonstratur, quod dominus Iesu Christus non venit legem soluere, sed adimplere. Cessantibus enim in noua significationibus, quibus saluatoris nostri nunciabatur aduentus: & peractis figuris, quas abstulit ipsa præsentia veritatis, ea quæ vel ad regulas morum, vel ad simplicem Dei cultum, ratio pietatis instituit, in eadem apud nos forma, in qua sunt condita, perseverant: & quæ vtrique testamento erant congrua, nulla sunt commutatione variata. Ex ihs autem est etiam decimi mensis solenne ieuniū, quod à nobis nūc est annua cōsuetudine celebrandum, quia plenum iustitiae est atq[ue] pietatis, gratias agere diuine largi-

* utilitas
Matth. 5.
Vetus lex

Largitati pro fructibus, quos in usus hominum secundū summæ prouidentiæ tēperamentū terra produxit. Quod ut prōpto animo nos facere monstremus, nō solum continentiam iejunij, sed etiā eleemosynarum curam oportet assumi: ut de terra quoque cordis nostri, germen iustitiæ & fructus charitatis oriatur, & misericordiam Dei pauperum ipsius miserendo mereamur. Efficacissima enim est ad exorandum Deum postulatio, cui pietatis opera suffragātur, quoniam qui suum ab inope non auertit animum, cito ad se domini conuertit auditum, dicente domino: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Dimitte, & dimittetur vobis. Quid hac iustitia benignius?

**Lucæ 6.
Eleemosy-
narū vti-
litas.**

Quid hac retributione clemētius, vbi sententia iudicaturi in potestate ponitur iudicādi? Date inquit, & dabitur vobis. Quā cito diffidentiæ sollicitudo & auaritiæ est amputata cūctatio, ut quod redditurā se promittit veritas secura expendat humilitas. Constans esto Christiane largitor: da quod accipias: sere, quod metas: sparge quod colligas. Noli metuere dispendium, noli de dubio suspirare prouentu. Substantia tua cum bene erogatur, augetur: & concupiscere iustum misericordiæ lucrū, æterni quæstus est sectari cōmerciū. Munerator tuus vult te esse munificum, & qui dat ut habeas: mandat ut tribuas dicens: Date, & dabitur vobis. Amplectenda est tibi promissionis istius gratulanda conditio. Quamuis enim non habeas, nisi quod

**Lucæ 6.
1. Cor. 4.**

quod acceperis: non potes tamen nō habere, quod dederis. Qui ergo pecunias amat, & multiplicare opes suas immodicis optat augmentis, hoc potius sanctum fœnus exerceat, & hac usurarū arte ditescat, vt non hominum laborantium captet necessitates, ne per dolosa officia laqueos incidat insolubilium debitorum, sed illius sit creditor, illius fœnerator, qui dicit: Date, & dabitur vobis, & qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis. Infidelis autē & iniquus est etiam sibi, qui quod estimat diligendum, non vult habere perpetuum. Quantalibet adiūciat, quantalibet condat & congerat, in-ops in hoc mūdo & egenus abscedet, dicente David propheta. Quoniam cum interierit, non accipiet omnia, necq; descendet cum eo gloria domus eius. Qui si benignas Auaritiae animæ suæ, illi bona sua erederet, qui & idoneus fidei usor est pauperum, & largissimus redditor usurarum. Sed iniustitia & impudens avaritia, quæ beneficium sedicit præstare, cum decipit, non credit Deo veraciter promittenti, & credit homini trepide pacienti. Dumq; certiora existimat præsentia quā futura, merito i hoc frequenter incurrit, ut ei cupiditas iniusti lucri non iniusti causa sit damni. Vnde quilibet sequatur euentus, Fœnera-mala semper est ratio fœnerantis, cui pecuniā & minuisse & auxisse peccatum est: vt toris ma-aut miser sit amittendo, quod dedit, aut miserior accipiendo, quod non dedit. Fugienda rorsus est iniquitas fœnoris, & lucrū,

quod omniū cārēt humanitate, vitandum est.
 Multiplicatur quidem facultas iniustis &
 tristibus incrementis, sed mentis substantia
 contabescit: quoniam fœnus pecunie, funus
 est animæ. Quid enim de huiusmodi homi-
 nibus sentiat Deus, sacratissimus propheta
 Dauid manifestat. Qui cum diceret: Domine
 quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis
 regescat in mōte sancto tuo? respōso diuinæ
 vocis instruitur, & eū ad æternā requiē per-
 tinere cognoscit, qui inter alias piæ cōuer-
 sationis regulas, pecuniam suam non dedit
 ad usuram, & à tabernaculo Dei ostenditur
 alienus, & à sancto monte eius extraneus,
 qui dolosum quæstū de pecuniæ suæ captat
 usuris: & dū per aliena cupit damna ditari,
 æterna dignus est egestate puniri. Vos itaq;
 dilectissimi, qui ex toto corde promissioni-
 būs domini credidistis, fugiētes auaritiæ le-
 pram immundissimam, donis Dei piè & sa-
 pienter vtimini? E quoniam de ipsius largi-
 tate gaudetis, date operam vt possitis gau-
 diorum vestrorum habere cōsortes. Multis
 enī, quæ vobis suppetūt, desunt: & in quo-
 rundam indigentia, materia vobis data est
 diuinæ bonitatis imitandæ: vt per vos & in
 alios beneficia diuina transirent, & bene di-
 spensantes temporalia, acquireretis æterna.
 Quarta igitur & sexta feria ieiunemus. Sab-
 bato autem apud beatissimū Petru Aposto-
 lum vigilemus, cuius orationibus nobis per
 omnia obtineatur diuina protectio, p Chri-
 stum dominum nostrum, Amen.

Psal. 14.

Ser-

Sermo III. de iejunio decimi mensis & eleemosynis.

*Vt homo Christianus impugnetur assidue, quæc
sint ipsi arma contra inuisibiles hostes.*

PRæsidia militiæ Christianæ dilectissimi
sanctificandis méribus nostris atque cor-
poribus diuinitus instituta, ideo cum die-
rum temporumq; curriculis sine cessatio-
ne reparantur, vt infirmitatum nostrarum
ipsa nos medicina cōmoneat. Natura quippe
mutabilis & de peccati labe mortalis, li-
cet etiam iam redempta & sacro baptisme
sit renata, in quantum est passibilis, in tan-
tum est ad deteriora procliuis, corrumpere-
turq; carnali desiderio, nisi spiritali munire-
tur auxilio, quia sicut illi nunquā deest,
de corrutat: ita semper præsto est, vnde sub-
sistat dicens Apostolo: Fidelis Deus qui vos
non patietur tētari supra id, quod potestis,
sed faciet prouentum, vt possitis sustinere.
Quāvis ergo dominus protegat bellatores,
& milites suos ille, qui potens est in prælio,
cohortetur & dicat: Nolite timere, quia ego
vici mundum, sciendum tamē est dilectissi-
mi, hoc incitamento formidinem sublatam
esse, non pugnam, & retuso aculeo timoris,
causam manere certaminis: quod ab hoste
versuto, terribiliter quidē furore p̄secutio-
nis mouetur, sed innocentibus specie pacis
infertur. Vbi enim in aperto sunt pugnæ, in
manifesto sunt & coronæ. Et hoc ipsum alit

Naturæ
humanæ
infirmitas

1. Cor. 10.

Psal. 23.
Ioan. 16.
Pugnan-
dum ho-
mini con-
tinuè.

e iij atque

atq; accendit patientiæ fortitudinem: quod
sicut proxima est tribulatio, ita est & vicina
promissio, cessantibus publicis impugna-
tionibus impiorum, & à cædibus & suppli-
cij fidelium diabolo continente, ne pertina-
cia crudelitatū, multiplicatio fieret trium-
phorum vestrorum. Fremit aduersarius, &
cruentas inimicitias ad quietas cōuertit in-
fidias, vt quos vincere fame & gelu, flam-
mis ferróque non poterat, ocio tabefaceret,
cupiditatibus irretiret, ambitione inflaret,
voluptate corrumperet. Sed h̄s malis atque
alijs omnibus destruendis habet acies Chri-
stiana potentes munitiones & arma viatri-
cia, Deo scilicet instruente milites suos, vt
spiritu veritatis mansuetudo iram, largitas
auaritiam, benignitas extinguat inuidiam.
Commutante enim dextera excelsi corda
multorum, rediit in nouitatem vetustas, &
de iniquitatis famulis ministri prodigere iu-
sticiæ. Subegit luxuriam continentia, humi-
litas arrogantiam propulsavit: & qui impu-
dicitia sorduerant, castitate nituerunt. His
autem conuersionibus dilectissimi, prouide-
nente gratia Dei, addita sunt sancta ieunia,
quæ in quibusdam diebus ab vniuersa Ec-
clesia deuotionem obseruantia generalis
exigerent. Quamuis enim pulchrum sit atq;
laudabile, vt singula quæque membra cor-
poris Christi, proprijs ornentur officijs, ex-
cellentioris tamen est actionis sacratorisq;
virtutis, cum in vnum propositū, pie plebis
corda cōcurrunt: vt illi cui sanctificati o no-
stra,

Arma
Christia-
norum.

stra supplicium est, non solum à parte, sed
 Petiam à solidate superetur. Cui nunc operi
 dilectissimi decimus mensis offertur, admo-
 nens quodāmodo pro qualitate temporis
 sui ne quisquam frigore infidelitatis obtor-
 peat, sed potius charitatis spiritu concale-
 scat. Quoniam & per ipsa elementa mundi,
 tanquam per publicas paginas, significatio-
 nem diuinæ voluntatis accipimus, nec vñq
 cessat superna eruditio, quando etiam
 de īs, quæ nobis famulantur, imbuimur.
 Præter illam nanq̄ Apostolicam sentētiam,
 qua homines fructu pietatis carentes, va-
 cuiis arboribus comparātur, etiam illa ficus
 nobis cauenda est de suæ infœcunditatis
 exemplo, quam dominus Iesus, sicut Euan-
 gelium refert, nihil habētem, quod esuriens
 sumeret, perpetua sterilitate damnauit: vt
 intelligeremus, quoniam qui esurientē nō
 refouet egenum, illi denegat cibū, qui quod
 pauperi est dātum sibi dixit impensum. Et
 huius maledictionis arbores erunt, quibus
 à iudicante dicetur: Discedite à me maledi-
 cti in ignem æternum, quē præparauit pa-
 ter meus diabolo & angelis eius. Esuriui
 enim, & nō dedistis mihi manducare. Sitiui,
 & non dedistis mihi bibere, etc. Quæ ideo
 singula recoluntur, vt aduertamus non fu-
 turum extra misericordiam, qui vel par-
 tem horum operum fuerit executus. Ani-
 ma autem neminem iuuans, erit arbor non
 habens poma cum totius fructu pietatis in-
 menietur aliena. Decimi ergo mēsis ieuniū,